
Město Kroměříž
MUDr.Jarmila Číhalová, 573 321 152, jarmila.cihalova@mesto-kromeriz.cz

Národní dny bez úrazů
Praha, 5. 6. 2007

Kampaň VIDÍŠ MĚ?
Bezpečná komunita Krom ěříž



Město Kroměříž
MUDr.Jarmila Číhalová, 573 321 152, jarmila.cihalova@mesto-kromeriz.cz

Kriteria WHOKriteria WHO

1. Vytvořená síť spolupracovníků, vedená mezioborovou skupinou 
odborníků, zodpovědných za preventivní činnost v komunitě

2. Zavedený dlouhodobý program, zaměřený na muže a ženy všech 
věkových kategorií, prostředí a situací

3. Program zaměřený na rizikové skupiny občanů,  nebezpečná prostředí a 
zvyšující bezpečí zranitelných skupin

4. Program, který sleduje výskyt a příčiny úrazů
5. Program hodnotící účinnost preventivních aktivit, procesů a efektivity 

změny
6. Pravidelná účast na činnosti národní a mezinárodní sítě BK.



Město Kroměříž
MUDr.Jarmila Číhalová, 573 321 152, jarmila.cihalova@mesto-kromeriz.cz

ÚÚrazovost KM obyvatel 2001razovost KM obyvatel 2001 -- 20052005
podle vpodle v ěěku a mku a m íísta sta úúrazurazu

15 3961 8001 96025763 8795 181CELKEM

1 4921891682634004726. Jinde

1 78284216151010615. Na hřišti

98011150316446574. Na pracovišti

1 07944135810003. Ve škole

3 7613966256781 00410582. Na ulici, silnici

6 3021 19297111451 46115331. Doma

Celkemnad 6651 - 6536 - 5020 - 350 - 19Věk



Město Kroměříž
MUDr.Jarmila Číhalová, 573 321 152, jarmila.cihalova@mesto-kromeriz.cz

Statistika Ministerstva dopravyStatistika Ministerstva dopravy

Z 256 chodců usmrcených při dopravních 
nehodách v roce 2003 bylo 61% sraženo 
autem za tmy.



Město Kroměříž
MUDr.Jarmila Číhalová, 573 321 152, jarmila.cihalova@mesto-kromeriz.cz

ZZáákladnkladn íí pravidlo bezpepravidlo bezpe ččnosti na silnicnosti na silnic íích:ch:
„„ VidViděět a být vidt a být vid ěěnn““

• Automobily, motocykly- povinnost celoročního svícení
• Cyklisté- povinnost svítit za snížené viditelnosti
• Chodci???- nemají povinnost, ani možnost;

v silničním provozu patří k nejzranitelnějším.

Řidič potřebuje 1,5 sekundy, aby si uvědomil nebezpečí a zareagoval.
Při rychlosti 50km/hod. je to 21 m, při rychlosti 90km/hod. je to 37,5 m.



Město Kroměříž
MUDr.Jarmila Číhalová, 573 321 152, jarmila.cihalova@mesto-kromeriz.cz

Viditelnost obleViditelnost oble ččeneníí



Město Kroměříž
MUDr.Jarmila Číhalová, 573 321 152, jarmila.cihalova@mesto-kromeriz.cz

ZvýZvý ššeneníí viditelnostividitelnosti

• Fluorescen ční materiály - zvyšují viditelnost za denního 
světla a za soumraku, ve tmě však svou funkci ztrácejí. 
Nejčastěji používanými barvami jsou jasně žlutá, zelená a 
oranžová.

• Retroreflexní materiály (reflexní) – odrážejí světlo 
v úzkém kuželu zpět ke zdroji, a to až na vzdálenost kolem 
200 metrů. Výrazně zvyšují viditelnost za tmy a za snížené
viditelnosti.



Město Kroměříž
MUDr.Jarmila Číhalová, 573 321 152, jarmila.cihalova@mesto-kromeriz.cz

NejzranitelnNejzraniteln ěějjšíší skupinyskupiny

• Děti
- jsou méně soustředěné, nedokážou správně odhadovat a 

předvídat

• Cyklisté
- bezpečnostní prvky jsou nezbytné pro zaručení dobré

viditelnosti



Město Kroměříž
MUDr.Jarmila Číhalová, 573 321 152, jarmila.cihalova@mesto-kromeriz.cz

DopravnDopravn íí výchovavýchova

• Dopravní výchova
• Olympiády bezpečné jízdy
• Reflexní náramky
• Kampaň Vidíš mě?



Město Kroměříž
MUDr.Jarmila Číhalová, 573 321 152, jarmila.cihalova@mesto-kromeriz.cz

KampaKampa ňň VIDVIDÍŠÍŠ MMĚĚ??

Cíl: 
• Zajistit, aby co nejvíce dětí mělo svoje oblečení či předměty 

(školní brašny, batohy, boty apod.) opatřeno reflexními 
doplňky.

• Zajistit, aby byli dobře viditelní všichni účastníci silničního 
provozu (chodci, cyklisté).



Město Kroměříž
MUDr.Jarmila Číhalová, 573 321 152, jarmila.cihalova@mesto-kromeriz.cz

Formy  prFormy  pr áácece

• Informa ční kampa ň

• Akce ve školách

• Další akce



Město Kroměříž
MUDr.Jarmila Číhalová, 573 321 152, jarmila.cihalova@mesto-kromeriz.cz

InformaInforma ččnníí kampakampa ňň

• V TISKU- články v regionálním tisku

• PLAKÁTY- do škol, zdravotnických zařízení, autobusů
Městské hromadné dopravy

• VE ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍCH DISTRIBUCE 
LETÁKŮ BESIPU (Chci se domů vrátit bezpečně), který 
vysvětluje danou problematiku



Město Kroměříž
MUDr.Jarmila Číhalová, 573 321 152, jarmila.cihalova@mesto-kromeriz.cz

Akce ve Akce ve šškolkol ááchch

• VÝSTAVA REFLEXNÍCH POMŮCEK ve všech základních 
školách ve městě

• OSLOVENÍ RODIČŮ NA TŘÍDNÍCH SCHŮZKÁCH
• ROZDÁNÍ REFLEXNÍCH POMŮCEK DĚTEM (obálka se 2 

letáky, dopis pro dítě a pro rodiče, reflexní pomůcka)
• VÝROBA REFLEXNÍCH PŘEDMĚTŮ VE VÝTVARNÉ

VÝCHOVĚ
• SOUTĚŽ „NEJZÁ ŘIVĚJŠÍ TŘÍDA V NAŠEM MĚSTĚ“



Město Kroměříž
MUDr.Jarmila Číhalová, 573 321 152, jarmila.cihalova@mesto-kromeriz.cz

DalDalšíší akceakce

• OSLOVENÍ PRODEJCE SPORTOVNÍCH POTŘEB 
K ZAPOJENÍ DO AKCE

• Odměňování cyklist ů na silnicích vybavených reflexními 
pomůckami 

• Soutěž o nejlépe zá řícího ú častníka diskotéky
• Návrhy kolekcí dopl ňků využívajících reflexní materiály 

a prvky
• Oslovit výrobce školních brašen a obuvi k používání

reflexních prvk ů na výrobcích



Město Kroměříž
MUDr.Jarmila Číhalová, 573 321 152, jarmila.cihalova@mesto-kromeriz.cz

ZkuZku ššenostienosti

• Příprava kampaně trvala cca 3 měsíce (rozdělení úkolů
realizačního týmu- příprava materiálů, články do tisku, 
informace ředitelům škol, oslovení prodejců)

• Trvání vlastní kampaně 3 měsíce (informace rodičům, 
informace dětem, výroba reflexních pomůcek, vyhodnocení
soutěže)

• Kampaň je možno zahájit kdykoliv v průběhu roku, 
vyhodnocení nejlépe v podzimních či zimních měsících



Město Kroměříž
MUDr.Jarmila Číhalová, 573 321 152, jarmila.cihalova@mesto-kromeriz.cz

VýsledkyVýsledky

Zapojeno 132 tříd ve všech ZŠ v Kroměříži; ve 33 třídách 
mělo  100% žáků reflexní pomůcky na oblečení či 
předmětech, ve 4třídách oboustranně; pouze v 17 třídách 
mělo reflexní pomůcky méně než 50% dětí.



Město Kroměříž
MUDr.Jarmila Číhalová, 573 321 152, jarmila.cihalova@mesto-kromeriz.cz

KampaKampa ňň VidVid íšíš mměě??



Město Kroměříž
MUDr.Jarmila Číhalová, 573 321 152, jarmila.cihalova@mesto-kromeriz.cz

KampaKampa ňň VidVid íšíš mměě??



Město Kroměříž
MUDr.Jarmila Číhalová, 573 321 152, jarmila.cihalova@mesto-kromeriz.cz



Město Kroměříž
MUDr.Jarmila Číhalová, 573 321 152, jarmila.cihalova@mesto-kromeriz.cz

CenovCenov áá rozvaha kampanrozvaha kampan ěě

(132 t(132 třřííd, 2820 d, 2820 žžáákkůů))

69 280,-cena celkem

7 500,-500plakáty

1 260,-1807reflexní vesty do vitrín

2 000,-12000tisk dopis ů pro d ěti a rodi če

4 800,-1,63000obálky+ potisk

12 480,-48260reflexní náramky

9 900,-16,5600nášivky, nažehlova čky

20 800,-10,42000reflex. samolepky 9x12

10 540,-6,21700tisk letá čků

celková cenacena/kspočetNázev



Město Kroměříž
MUDr.Jarmila Číhalová, 573 321 152, jarmila.cihalova@mesto-kromeriz.cz

DesignaceDesignace

• IV. Konference Bezpečná komunita Kroměříž 4.- 5.6.2003
• Součástí programu, vedle prezentací aktivit, bylo oficiální

přijetí Kroměříže do mezinárodní sítě Bezpečných komunit 
WHO



Město Kroměříž
MUDr.Jarmila Číhalová, 573 321 152, jarmila.cihalova@mesto-kromeriz.cz

CCííll

Do roku 2015 snížit po čet úrazů v městě
Krom ěříži o 30% proti roku 2001



Město Kroměříž
MUDr.Jarmila Číhalová, 573 321 152, jarmila.cihalova@mesto-kromeriz.cz

DDěěkuji za pozornostkuji za pozornost


